
Pagina 1 di pagine 6 della delibera n. 33/2019 

 

 

A.S.P. 

OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 

SAVONA 

 

N.  33   del Registro delle deliberazioni                                                           Seduta del 15/05/2019  

 

OGGETTO: Affidamento alla SPA Opere Sociali Servizi dell’organizzazione e gestione di 

servizi socio-educativi estivi per l’infanzia anno 2019. 

L'anno duemiladiciannove addì quindici del mese di maggio alle ore 14,30  in Savona e nella solita 

sala delle adunanze in Via Paleocapa N° 4, previe le formalità prescritte per la convocazione, si é 

riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei Signori: 

 

  Presente        Assente 

Presidente Sig. Giovanni De Filippi P  

Consigliere Sig. Pietro Li Calzi p  

Consigliere Sig.ra Ilenia Porro P  

Consigliere Sig. Claudio Sabattini  P  

Consigliere Sig.ra Loredana Scalmana P  

Assiste il Direttore Francesco Cazzato.  Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. 

Giovanni De Filippi nella Sua qualità di Presidente, assume la Presidenza e dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell'oggetto su indicato. 

E’ presente il Revisore Unico Rag. Ciro Fierro. 



Pagina 2 di pagine 6 della delibera n. 33/2019 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che l’Azienda e il Comune di Savona al  fine di erogare Servizi emergenti ai cittadini 

savonesi hanno sottoscritto un protocollo d’intesa nella realizzazione di centri estivi per minori 

finalizzati a fornire uno spazio ludico-educativo ed un supporto  per bambini appartenenti a nuclei 

familiari savonesi per il periodo estivo 2019; 

Considerato che  la realizzazione e la gestione dei suddetti centri estivi debba essere affidata alla 

controllata Opere Sociali Servizi SpA; 

Visti : 

- l’art. 175 del D.Lgs. 50/2016 in tema di modifiche di contratti durante il periodo di efficacia; 

- l’art. 5, comma 6, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in tema di attivazione di un campo solare; 

Che a fronte della legittimità di integrare i servizi attualmente svolti dalla SpA Opere Sociali 

Servizi con altri Servizi (emergenti), sia necessario assicurare gli equilibri economici e finanziari; 

Che la proposta progettuale succitata permette di poter affermare il rispetto dei vincoli di 

legittimità normativa e di governo del rischio di squilibri finanziari e consente di prendere atto che 

i valori in gioco sono compatibili e sostenibili; 

 

 

Con voti unanimi, resi nei modi di legge, 

 

 

D E L I B E R A 

 

per le motivazioni di cui in premessa: 

 

1. di affidare alla controllata Opere Sociali Servizi SpA. l’organizzazione e la gestione del 

servizio per i mesi di luglio e agosto 2019 così come da proposta progettuale presentata dal 

comune di Savona; 

2. di sostenere, oltre le spese per materiali didattici ed iniziative specifiche del programma di 

attività, anche le spese per ulteriori esigenze dei singoli minori con disabilità; 

3.  Opere Sociali Servizi SpA nella realizzazione e gestione dei suddetti centri estivi dovrà: 



Pagina 3 di pagine 6 della delibera n. 33/2019 

• Attenersi a quanto stabilito nel protocollo d’intesa sottoscritto dall’Azienda e il 

Comune di Savona, e, in particolare, dovrà procedere secondo quanto prescritto 

all’art.5 e art.6 del Protocollo medesimo; 

• Adottare una Contabilità separata in grado di poter dimostrare, a consuntivo,  

inopinabilmente la correttezza generale e l’impatto economico della gestione di 

detto servizio; 

• Intrattenere direttamente ogni rapporto con il Comune di Savona in modo da dare 

piena e corretta attuazione e gestione del Protocollo d’intesa; 

• In particolare, procedere all’organizzazione e allo svolgimento del servizio d’intesa 

con la Direzione del Settore Attività Sociali ed Educative del Comune di Savona 

con il quale avrà rapporti diretti, in vece dell’Azienda, e compiere, pertanto,  ogni 

atto di gestione inerente lo svolgimento del servizio oggetto del Protocollo d’intesa; 

• Intrattenere ogni rapporto operativo e giuridico direttamente con l’utenza finale e 

con il Comune di Savona; l’Azienda non avrà alcun rapporto diretto o indiretto con 

l’Utenza e non sarà, in alcun caso, parte dei rapporti contrattuali con l’Utenza, né 

sarà indicata o citata in alcun atto o nota di natura contrattuale, fiscale o gestorio 

verso l’Utenza, con espresso divieto alla Società di procedere ad evidenziare 

l’Azienda quale parte dei rapporti con l’Utenza stessa; 

• Assumendosi la Società l’onere e la responsabilità di organizzare, gestire ed 

eseguire il servizio, manlevare e tenere indenne da ogni e qualsiasi responsabilità, 

rischio, azione, anche giudiziale, atto, richiesta, danno, obbligazione insorgente 

dall’organizzazione, esecuzione e gestione delle attività di cui al Protocollo 

d’Intesa; nel manlevare e tenere indenne l’Azienda, la Società si assume ogni 

responsabilità ed onere nei confronti sia del Comune di Savona, sia dell’Utenza 

finale. A tale proposito, la Società provvederà a consegnare in copia alla Direzione 

dell’Azienda polizze assicurative idonee a coprire con massimale giudicato idoneo 

dall’Azienda stessa, ogni rischio e responsabilità dovesse insorgere 

nell’organizzazione, gestione ed esecuzione del servizio in oggetto.   

• Procedere all’effettuazione di quanto evidenziato nella Proposta progettuale delle 

attività di cui al Protocollo d’Intesa, assumendosi il correlato rischio operativo, 

fermo restando che, in caso di eventuale disavanzo, lo stesso resterà a carico della 

SpA Opere Sociali Servizi. Resta fermo il diritto dell’Azienda di procedere, in ogni 

e qualsiasi momento a controlli periodici e/o a campione sul corretto svolgimento 

del servizio da parte della SpA Opere Sociali Servizi. 



Pagina 4 di pagine 6 della delibera n. 33/2019 

4. Sono allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale: 

• Il “Protocollo per i servizi educativi estivi per l’infanzia anno 2019” sottoscritto 

dall’Azienda e dal Comune di Savona; 

• Il testo della lettera di “affidamento del servizio” che sarà sottoscritto dall’azienda e 

dalla controllata SpA Opere Sociali Servizi; 

 

5. di demandare al Direttore tutti gli adempimenti conseguenti all’adozione del presente atto. 

 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

            F.TO GIOVANNI DE FILIPPI     

         

 

 

          IL DIRETTORE   

    

                        F.TO FRANCESCO CAZZATO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina 5 di pagine 6 della delibera n. 33/2019 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Direttore certifica che il presente atto é stato affisso all'Albo di questa Azienda il  

giorno 22 MAGGIO 2019 e per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi di legge. 

 

Savona, 22 MAGGIO 2019 

      

                                                                                          IL DIRETTORE  

             F.TO FRANCESCO CAZZATO 

 

 

 

NON SOGGETTA A CONTROLLO AI SENSI DELLE NORME VIGENTI IN MATERIA. 

 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Savona, _________________ 

              Il Direttore 

       (Francesco Cazzato) 

 

                                                                  ________________ 

 

 

 

 

 

 



Pagina 6 di pagine 6 della delibera n. 33/2019 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE  N.  33  DEL 15 MAGGIO 2019 

Parere sulla regolarità amministrativa: 

POSITIVO 

                                                                                           IL DIRETTORE  

 

            F.TO FRANCESCO CAZZATO 

               

Parere sulla regolarità contabile: 

POSITIVO 

                                                    IL RESPONSABILE DEL SETTORE EC. FINANZIARIO 

                     TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

                                                                                              

        F.TO FRANCESCO CAZZATO 

 

Parere sulla regolarità tecnica: 

                      IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

                      TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

                                                                                             (Dott. Claudio Berruti) 

 

                                                                                           _____________________ 

         

 Responsabile del procedimento              Estensore del provvedimento                                                 

       

  

F.TO FRANCESCO CAZZATO                                                                ___________________           

 


